
quarta-feira, 31 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total 

de  210.610,57(Duzentos e Dez Mil e Seiscentos e Dez Reais e 

Cinquenta e Sete Centavos), para fins que se especifíca e da 

outras providências.

Decreto Nº 24, de 13 de Julho de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

02.02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2077 MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE ADM. E FINANÇAS

31909.2.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 8.647,80Recursos Ordinários

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.717,17Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 13.364,97

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

33904.7.0.0.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas 7.050,40Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 7.050,40

Total da Unidade  R$ 20.415,37

02.02.006 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2011 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTAS POPULARES

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Recursos Ordinários

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 27.766,60Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 30.766,60

2079 MANUTEÇÃO DAE AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

31900.1.0.0.00.00Aposentadorias e Reformas 10.019,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Educação 25%

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 10.410,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Educação 25%

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 31.429,00

Total da Unidade  R$ 62.195,60

02.02.007 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1009 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 27.745,02Transf. de Recursos do FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 27.745,02

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 12.600,34Recursos do Salario-Educação

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Educação 25%

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00Recursos do Salario-Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 40.600,34

Total da Unidade  R$ 68.345,36

02.02.010 SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PÚBLICO

Página 1 de 3

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51440050041E37050CA4D16DE5A8A882



quarta-feira, 31 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

02.02.010 SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PÚBLICO

2084 MANUTENÇÃO DA SEC. DE INFRA-ESTR. E SERV. PÚBLICOS

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.505,10Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 16.505,10

Total da Unidade  R$ 16.505,10

02.02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2090 MANUT. DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 5.396,64Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.396,64

Total da Unidade  R$ 5.396,64

02.02.012 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2092 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS (PSB)

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 7.752,50Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 7.752,50

Total da Unidade  R$ 7.752,50

02.03.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 30.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

210.610,57Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 3º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 210.610,57Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

02.02.007 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1012 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 27.745,02Transf. de Recursos do FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 27.745,02

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Recursos do Salario-Educação

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 600,34Recursos do Salario-Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 20.600,34

Total da Unidade  R$ 48.345,36

02.02.012 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2092 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS (PSB)

31901.3.0.0.01.00Obrigações Patronais 3.960,00Transferência de Recursos do FNAS

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 492,50Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 4.452,50

Página 2 de 3

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51440050041E37050CA4D16DE5A8A882



quarta-feira, 31 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

02.02.012 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2094 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS (GESTÃO)

31901.3.0.0.01.00Obrigações Patronais 2.000,00Transferência de Recursos do FNAS

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.300,00Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 3.300,00

Total da Unidade  R$ 7.752,50

02.02.014 SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

2086 MANUTENÇÃO DA SEC. DESENV. AGRÍC. ECONOM. E MEIO AMBIENTE

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 27.766,60Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 27.766,60

Total da Unidade  R$ 27.766,60

02.03.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

31901.3.0.0.01.00Obrigações Patronais 30.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 30.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33903.5.0.0.00.00Serviços de Consultoria 6.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33904.8.0.0.00.00Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33909.2.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 1.746,11Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 6.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 116.746,11

Total da Unidade  R$ 116.746,11

02.03.009 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2088 ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAUDE

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

210.610,57Valor Total Anulado R$

 

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

TEODORO SAMPAIO, Decreto Nº 24, de 13 de Julho de 2016

AKIRA SUGA

Prefeito

CPF 103.646.926-34

Página 3 de 3

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51440050041E37050CA4D16DE5A8A882



quarta-feira, 31 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total 

de  172.000,85(Cento e Setenta e Dois Mil Reais e Oitenta e 

Cinco Centavos), para fins que se especifíca e da outras 

providências.

Decreto Nº 25, de 1 de Julho de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

02.02.003 CONTROLADORIA INTERNA

2053 GESTÃO DAS AÇÕES DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

33901.4.0.0.00.00Diárias  -  Civil 1.200,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.200,00

Total da Unidade  R$ 1.200,00

02.02.004 ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

2083 GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DE ASSESSORIA JURIDICA

33901.4.0.0.00.00Diárias  -  Civil 320,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 320,00

Total da Unidade  R$ 320,00

02.02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2077 MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE ADM. E FINANÇAS

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.663,57Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 9.663,57

Total da Unidade  R$ 9.663,57

02.02.006 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2011 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTAS POPULARES

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 9.500,00

2079 MANUTEÇÃO DAE AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 880,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Educação 25%

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.992,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Educação 25%

31901.3.0.0.01.00Obrigações Patronais 712,32Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Educação 25%

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 262,50Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Educação 25%

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.245,01Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 9.091,83

Total da Unidade  R$ 18.591,83

02.02.007 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2009 COORD. AÇÕES ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE/FNDE

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 15.712,12Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 15.712,12

Página 1 de 6

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51440050041E37050CA4D16DE5A8A882



quarta-feira, 31 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

02.02.007 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00Transf. de Recursos do FNDE

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 736,00Transf. de Recursos do FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 4.736,00

Total da Unidade  R$ 20.448,12

02.02.010 SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PÚBLICO

2084 MANUTENÇÃO DA SEC. DE INFRA-ESTR. E SERV. PÚBLICOS

33901.4.0.0.00.00Diárias  -  Civil 1.870,00Recursos Ordinários

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 29.641,99Recursos Ordinários

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.380,00Recursos Ordinários

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 466,75Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 34.358,74

Total da Unidade  R$ 34.358,74

02.02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2081 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.732,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.732,00

2090 MANUT. DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

33901.4.0.0.00.00Diárias  -  Civil 280,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 280,00

Total da Unidade  R$ 7.012,00

02.02.012 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGDBF(GESTÃO)

33901.4.0.0.00.00Diárias  -  Civil 140,00Transferência de Recursos do FNAS

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.100,00Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 3.240,00

2031 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO 

DE VÍNCULOS - SCFV (PSB)

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 5.309,45Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.309,45

2091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.300,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.300,00

2092 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS (PSB)

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.300,00Transferência de Recursos do FNAS

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00Transferências do FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 3.800,00

Total da Unidade  R$ 20.649,45

02.02.014 SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

Página 2 de 6

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51440050041E37050CA4D16DE5A8A882



quarta-feira, 31 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

02.02.014 SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

2086 MANUTENÇÃO DA SEC. DESENV. AGRÍC. ECONOM. E MEIO AMBIENTE

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 5.423,00Recursos Ordinários

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 2.413,57Recursos Ordinários

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.385,00Recursos Ordinários

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.462,50Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 16.684,07

Total da Unidade  R$ 16.684,07

02.02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE TURISMO E LAZER

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA  ESPORTE TURISMO E LAZER.

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 4.589,16Recursos Ordinários

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.696,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.285,16

2012 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 820,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 820,00

Total da Unidade  R$ 7.105,16

02.03.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 5.700,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33901.4.0.0.00.00Diárias  -  Civil 870,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.566,95Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Saude 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 8.136,95

Total da Unidade  R$ 8.136,95

02.03.009 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2018 AMPLIAÇÃO E ACESSO POPULAÇÃO AO PISO PAB - FIXO

31901.3.0.0.01.00Obrigações Patronais 4.574,41Transf. de Recursos do SUS

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 4.137,29Transf. de Recursos do SUS

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 600,00Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 9.311,70

2020 GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.880,00Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 3.880,00

2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NASF

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 8.555,26Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 8.555,26

2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 6.084,00Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 6.084,00

Total da Unidade  R$ 27.830,96

172.000,85Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 3º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Página 3 de 6

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51440050041E37050CA4D16DE5A8A882



quarta-feira, 31 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 172.000,85Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

02.02.003 CONTROLADORIA INTERNA

2053 GESTÃO DAS AÇÕES DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

02.02.004 ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

2083 GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DE ASSESSORIA JURIDICA

33903.5.0.0.00.00Serviços de Consultoria 520,46Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 520,46

Total da Unidade  R$ 520,46

02.02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

31909.1.0.0.00.00Sentenças Judiciais 3.000,00Recursos Ordinários

46907.1.0.0.00.00Principal da Divida Contratual Resgatado 50.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 53.000,00

Total da Unidade  R$ 53.000,00

02.02.006 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2006 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE POLO DE APOIO PRESENCIAL 

DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 7.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2011 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTAS POPULARES

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 700,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 700,00

2079 MANUTEÇÃO DAE AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

31900.3.0.0.00.00Pensões- Recursos do Tesouro 9.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Educação 25%

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 10.480,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 19.480,00

Total da Unidade  R$ 27.180,00

02.02.007 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1016 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS COBERTAS

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 4.736,00Transf. de Recursos do FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 4.736,00

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Educação 25%

33901.4.0.0.00.00Diárias  -  Civil 1.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Página 4 de 6

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51440050041E37050CA4D16DE5A8A882



quarta-feira, 31 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

02.02.007 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 500,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Educação 25%

33901.4.0.0.00.00Diárias  -  Civil 183,98Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 683,98

2048 GESTÃO AÇÕES APOIO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE/FNDE

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

Total da Unidade  R$ 7.919,98

02.02.010 SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PÚBLICO

2049 MANUTENÇÃO VIAS URBANAS

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2084 MANUTENÇÃO DA SEC. DE INFRA-ESTR. E SERV. PÚBLICOS

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 3.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Total da Unidade  R$ 11.000,00

02.02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2081 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00Recursos Ordinários

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2089 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 17.000,00

02.02.012 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2031 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO 

DE VÍNCULOS - SCFV (PSB)

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00Transferências do FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

2092 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS (PSB)

31901.3.0.0.01.00Obrigações Patronais 6.540,00Transferência de Recursos do FNAS

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 309,45Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 6.849,45

2094 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS (GESTÃO)

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 12.349,45

02.02.013 FUNDO MUNDOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2068 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIRETOS CRIANÇA E ADOLESCENTE

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

Página 5 de 6

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51440050041E37050CA4D16DE5A8A882



quarta-feira, 31 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

02.02.014 SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

1011 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS , CAPACITAÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA.

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

02.03.009 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1008 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO..

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

1013 ELABORAÇÃO DO PLANO INTEGRADO DE SANEAMENTO BASICO COM IMPLANTAÇÃO DE ESGOTAMENTO SANITARIO.

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1014 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 5.200,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.200,00

2019 GESTÃO AÇÕES AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

31901.3.0.0.01.00Obrigações Patronais 27.830,96Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 27.830,96

Total da Unidade  R$ 40.030,96

172.000,85Valor Total Anulado R$

 

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

TEODORO SAMPAIO, Decreto Nº 25, de 1 de Julho de 2016

AKIRA SUGA

Prefeito

CPF 103.646.926-34

Página 6 de 6

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51440050041E37050CA4D16DE5A8A882



quarta-feira, 31 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por excesso de arrecadação no 

valor total de  172.432,93(Cento e Setenta e Dois Mil e 

Quatrocentos e Trinta e Dois Reais e Noventa e Tres 

Centavos), para fins que se especifíca e da outras 

providências.

Decreto Nº 26, de 1 de Julho de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

02.02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2077 MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE ADM. E FINANÇAS

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 42.175,00Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 42.175,00

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

33904.7.0.0.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas 26.655,43Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 26.655,43

Total da Unidade  R$ 68.830,43

02.02.006 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2011 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTAS POPULARES

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 45.500,00Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 45.500,00

Total da Unidade  R$ 45.500,00

02.02.010 SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PÚBLICO

2084 MANUTENÇÃO DA SEC. DE INFRA-ESTR. E SERV. PÚBLICOS

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 1.550,00Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 1.550,00

Total da Unidade  R$ 1.550,00

02.02.014 SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

1019 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 49.210,00Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 49.210,00

2086 MANUTENÇÃO DA SEC. DESENV. AGRÍC. ECONOM. E MEIO AMBIENTE

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.342,50Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 7.342,50

Total da Unidade  R$ 56.552,50

172.432,93Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 3º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 172.432,93Inciso: 

Página 1 de 2

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51440050041E37050CA4D16DE5A8A882



quarta-feira, 31 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

TEODORO SAMPAIO, Decreto Nº 26, de 1 de Julho de 2016

AKIRA SUGA

Prefeito

CPF 103.646.926-34

Página 2 de 2

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51440050041E37050CA4D16DE5A8A882



quarta-feira, 31 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00622 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por excesso de arrecadação no 

valor total de  365.314,23(Trezentos e Sessenta e Cinco Mil e 

Trezentos e Quatorze Reais e Vinte e Tres Centavos), para 

fins que se especifíca e da outras providências.

Decreto Nº 27, de 13 de Julho de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

02.02.006 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2011 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTAS POPULARES

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 74.231,40Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 74.231,40

Total da Unidade  R$ 74.231,40

02.02.010 SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PÚBLICO

2049 MANUTENÇÃO VIAS URBANAS

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 102.322,50Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 102.322,50

2084 MANUTENÇÃO DA SEC. DE INFRA-ESTR. E SERV. PÚBLICOS

33903.0.0.1.00.00Material de Consumo 65.945,52Royalties/ Fundo Especial

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 122.814,81Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 188.760,33

Total da Unidade  R$ 291.082,83

365.314,23Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 3º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 365.314,23Inciso: 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

TEODORO SAMPAIO, Decreto Nº 27, de 13 de Julho de 2016

AKIRA SUGA

Prefeito

CPF 103.646.926-34

Página 1 de 1

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51440050041E37050CA4D16DE5A8A882


		2016-08-31T17:20:09-0300




